UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông,  ngày       tháng 03 năm 2023

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên truyền

(Từ tuần thứ 04- tháng 3/2023)

   Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí của tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

-  Cơ quan thường trú, phóng viên thường trú trên địa

bàn tỉnh.

Căn cứ nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông

về triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, từ tuần thứ 04 của tháng

3/2023, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông

triển khai thực hiện tuyên truyền một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền công tác phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm

pháp luật có liên quan đến tội phạm trong bảo vệ đa dạng sinh học, có hình thức

phù hợp đấu tranh phê phán mạnh mẽ các hành vi gây tác động xấu đến môi

trường, thiên nhiên; bài trừ thói quen, sở thích sử dụng các loài động vật, thực

vật hoang dã làm trang sức, thực phẩm, thuốc chữa bệnh... Công khai thông tin

về kết quả xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật có liên quan đến tội

phạm trong bảo vệ đa dạng sinh học theo quy định pháp luật; tôn vinh các tấm

gương, mô hình hoạt động hiệu quả về bảo tồn, sử dụng bền vững đa dạng sinh

học, các điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm

pháp luật có liên quan đến tội phạm trong bảo vệ đa dạng sinh học.1

2. Tuyên truyền các giải pháp tăng cường công tác an toàn về phòng cháy,

chữa cháy đối với khu dân cư, nhà ở hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh

doanh bảo đảm chất lượng và thời gian quy định. Tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục kiến thức, pháp luật về phòng cháy chữa cháy; hướng dẫn các biện pháp

chữa cháy, thoát nạn, cứu người, cứu tài sản tại các khu dân cư, hộ gia đình, nhà

để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. Đồng thời, tuyên truyền vận động, giới thiệu

gương người tốt, việc tốt, các cách làm hay, hiệu quả trong công tác phòng cháy,

chữa cháy.2

3. Tuyên truyền công tác quản lý đất đai, xây dựng; góp phần cung cấp

thông tin để kiểm tra, xử lý nghiêm minh, đúng quy định pháp luật đối với các

trường hợp lấn, chiếm, chuyển quyền sử dụng đất trái phép, chuyển mục đích sử

dụng đất trái phép; san lấp mặt bằng, xây dựng các công trình nhà ở trái phép

trên đất nông nghiệp, đặc biệt là việc xây dựng nhà, tạo lâp công trình, giếng

1 . Kế hoạch số 145/KH – UBND ngày 15/3/2023 của UBND tỉnh về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm

về đa dạng sinh học đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050”.

2. Công văn số 1167/UBND – NC ngày 15/3/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai caqcs giải pháp tăng cường

công tác an toàn phòng cháy, chữa cháy.

2

khoan, trồng cây trái phép để nhằm mục đích trục lợi và kiên quyết buộc người

có hành vi vi phạm phải khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi

phạm.3

4. Tuyên truyền  cải cách thủ tục hành chính, hiện đại hóa công tác quản

lý thuế thông qua việc tăng cường cung cấp các dịch vụ thuế điện tử để đồng

hành, hỗ trợ người nộp thuế tốt hơn; đồng thời, góp phần thực hiện mục tiêu “Đề

án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn 2021-2025”

và “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm

2030” của Thủ tướng Chính phủ.

Tuyên truyền về chính sách thuế, đồng thời tập trung tuyên truyền về lợi

ích và quyền lợi khi sử dụng hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế khởi tạo từ

máy tính tiền. Truyền thông nội dung mới của hóa đơn điện tử có mã của cơ

quan thuế khởi tạo từ máy tính tiền, tuyên truyền vận động người nộp thuế thực

hiện văn minh thương mại (mua, bán hàng hóa có hóa đơn, chứng từ chứng

minh nguồn gốc; nâng cao uy tín của người nộp thuế; kê khai trung thực và thực

hiện đầy đủ nghĩa vụ thuế đối với Nhà nước.4

5. Tuyên truyền các cơ chế, chính sách, chương trình, đề án hỗ trợ phát

triển kinh tế - xã hội và thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai

đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

Tuyên truyền các chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh

vực nông nghiệp, nông thôn theo cơ chế, chính sách khuyến khích quy định, tạo

việc làm, tăng thu nhập, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo nhanh,

bền vững.5

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị báo chí, truyền

thông tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu

quả.

Nơi nhận:

- Như trên (th/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU;

- Các Sở, ban, ngành;

- Ban Giám đốc;

- Trung tâm CNTT&TT (th/h);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Mạnh Thắng

3. Công văn số 1154/UBND – NNTNMT ngày 14/3/2023 của UBND tỉnh tăng cường công tác quản lý đất đai,

xây dựng, tài nguyên nước trên địa bàn tinh.

4. Công văn số 1234/UBND – KT ngày 17/3/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai hóa đơn điện tử có mã của

cơ quan thuế khởi tạo từ máy tính tiền.

5. Kế hoạch số 147/KH – UBND ngày 15/3/2023 của UBND tỉnh thực hiện tieue4 chí giảm nghèo bền vững năm

2023 trên địa bàn tỉnh.

		2023-03-19T13:30:49+0700
	Hoàng Mạnh Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-20T09:06:39+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-20T09:06:45+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-20T09:07:41+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!